
  
 
 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE 
 

Raccolta Particolare dell’ Area Gestione del Patrim onio  Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n.   33 del 25/08/2011   Determinazione n.  353 del 25.08.2011   

  

OGGETTO:   Presa d’atto acquisizione urgente n.1 in iettore automatico per TAC multislice PHILIPS –  

CIG XF700F16F3. 

  

 

L’anno duemilaundici  il giorno venticinque  nel mese di agosto  nel proprio Ufficio, 
 

IL RESPONSABILE 
AREA GESTIONE PATRIMONIO 

Dott. Raffaele Quarato 
 
 
 
Premesso che con nota prot.n.10334 del 29/09/2010, il Direttore della U.O.C. di Radiologia, dott. Carlo 
Florio, ha richiesto l’acquisizione di n.1 iniettore automatico per le TAC multislice in dotazione alla predetta 
unità operativa, fornite dalla ditta PHILIPS SpA, sottolineando, nel contempo, “….che l’acquisizione deve 
rivestire il carattere di massima urgenza, in quanto in assenza della presente attrezzatura non è possibile 
l’utilizzo delle macchine TAC…”; 

 
Rilevato che la spesa complessiva presunta prevista per l’acquisto della fornitura in oggetto non supera la 
soglia stabilita dall’art.125 del D. Lgs.163/2006 e s.m.i. per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvvigionamento dell’attrezzatura in parola mediante acquisizione in 
economia ai sensi dell’art.125,comma 11 del D. Lgs.n.163/2006 e s.m.i., con affidamento diretto previa 
indagine di mercato; 
 
Dato atto che: 

� quest’Area, al fine di potere procedere con la massima sollecitudine all’acquisizione dell’attrezzatura in 
questione, ha proceduto a richiedere al Servizio di Ingegneria Clinica con nota prot.n.10.1050/agp del 
29/09/2010, precisazioni in ordine alle caratteristiche tecniche del bene da acquisire, ai relativi parametri 
qualitativi, alla spesa presuntiva ed ai possibili fornitori/produttori; 

� in data 29/09/2011 la ditta PHILIPS S.p.A. ha trasmesso, a seguito di richiesta inoltrata per le vie brevi 
dalla Direzione di questo Istituto, il preventivo n.IS/10/0635/RS/bl del 29.09.2010, registrato al 
protocollo dell’Ente al n.10352 del30/09/2010, relativo alla fornitura, al prezzo di € 15.000,00 oltre IVA, 
di n.1 accessorio per sistema TAC Brilliance per iniezione mezzo di contrasto modello 
“OPTIVANTAGE”; 

 

ISTITUTO TUMORI GIOVANNI PAOLO II 

OSPEDALE ONCOLOGICO 

 

BARI 

 



� con nota Prot.SIC 1428U del 30/09/2010, registrata al protocollo dell’Ente al n.10535 del 04.10-.2011, il 
Servizio di Ingegneria Clinica ha comunicato che “   omissis…..essendo tale Iniettore a completamento 
della TAC multislice già acquisita e data l’urgenza della fornitura, è possibile acquistarlo come 
ampliamento della fornitura precedente rivolgendosi, per tanto alla relativa Ditta….omissis…”; 

� con nota prot.n.10387 del 30/09/2010, questa AGP ha trasmesso al Direttore della U.O.C. di Radiologia, 
dott. Carlo Florio, e al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, ing. Giancarlo Salomone, il citato 
preventivo Philips, per eventuali osservazioni in merito; 

� né il dott. Florio né l’ing. Salomone hanno fatto pervenire osservazioni al riguardo; 

� con nota prot.n.10390 del 30/09/2010, questa AGP, in considerazione della necessità di rendere possibile 
l’utilizzo delle macchine TAC in dotazione alla UOC di Radiologia di questa struttura sanitaria, ha 
comunicato alla ditta PHILIPS S.p.A. l’accettazione, in via d’urgenza, del preventivo 
n.IS/10/0635/RS/bl del 29.09.2010, disponendo, nel contempo, la fornitura di n.1 accessorio per sistema 
TAC Brilliance per iniezione mezzo di contrasto modello “OPTIVANTAGE, per un importo di spesa di 
€ 15.000,00 oltre IVA, pari a € 18.000,00 IVA inclusa; 

 
Visto l’art.57, comma 3, lettera b) del D. Lgs163/2006 e s.m.i.; 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n.112 del 09/03/2009, con la quale questo Ente ha recepito il 
“Regolamento delle determinazioni dell’Istituto Tumori Giovanni Paolo II”; 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n.143 del 23/03/2009, con la quale ha provveduto ad elevare da 
Euro 5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa ad Euro 20.000,00 (ventimila) al netto di IVA, l’importo di 
aggiudicazione complessivo relativo ad acquisti di beni, servizi e lavori, da affidare e da autorizzare a 
seguito dell’emanazione di determinazioni dirigenziali rientranti nella competenza dei dirigenti dell’Area 
Gestione del Patrimonio e dell’Area Gestione Tecnica; 

 
D E T E R M I N A 

 
per tutti i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di prendere atto che con nota prot.n.10390 del 30/09/2010, questa AGP, in considerazione della necessità 

di rendere possibile l’utilizzo delle macchine TAC in dotazione alla UOC di Radiologia di questa 
struttura sanitaria, ha comunicato alla ditta PHILIPS S.p.A. l’accettazione, in via d’urgenza, del 
preventivo n.IS/10/0635/RS/bl del 29.09.2010, disponendo, nel contempo, la fornitura di n.1 accessorio 
per sistema TAC Brilliance per iniezione mezzo di contrasto modello “OPTIVANTAGE, per un importo 
di spesa di € 15.000,00 oltre IVA, pari a € 18.000,00 IVA; 

 
2. di precisare che il suddetto importo di € 18.000,00= dovrà gravare sul conto codice 010.110.00250 

"Attrezzature sanitarie” del Bilancio per l’esercizio 2011; 
 

3. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

f.to: Dott. Raffaele Quarato 
 



 
 
______________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  
 

dal  25.08.2011   al   in corso  
 
Bari,    25.08.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 
 
 
 


